
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 2年度 第 18期 事 業 報 告 書

1 事業の成果

家づくりの会設立 38年、NPO法人となり 18年 目となる当期は、 1年を通してコロナ禍の中にあり、困難な時

間を過ごすこととなった。

人と人が対面して、直接触れあう事が難しく、活動も運営も制限されながら行わざるを得なかった。

そのような中でも、リモー トを活用し、いくつかの活動を行う事が出来たので、以下に報告する。

(1)窓 口当番及びギャラリー活用改革委員会 (=ギャラ活)を発足させ、市ヶ谷の家づくリギャラリーを活
用した展覧企画がスター トした。

展覧企画に連動して、Webを使ったオンラインセミナーや、トークショーなどを試みた。今後、毎月テー

マを決めて実施する方針となっている。

(2)家 づくり学校はコロナ禍にあっても開講することができた。 2年生コースは外部への見学が主であるた
め、当期は見送られたが、 1年生、 3年生、4年生の各コースと構造ゼミに例年並みの参加があり、Web

授業が中心ではあったが、今後の Web授業の可能性を模索した充実の 1年 となった。

(3)家 づくりの会の部会である「KINOIESEVEN」 「リノベーション窓口」「移住計画研究会」「まちいえ東京」
「大規模木造設計集団 エイ トマン」「省エネルギー住宅研究会」がそれぞれの研究活動を行った。

(4)KINOIESEVENのメンバーで執筆した「木の家を楽しむ～居心地の良い時、暮らしを紡ぐ～」を出版する事

ができた。

(5)家 づくりの会の歴史を振り返る「総括準備委員会」が発足し、過去のデータを調査・分析しており、継続
的に活動している。

(6)限 られた中ではあったが、例年通り、住宅見学会やミニ講座 (家づくリカフェ、木の家カフェ)な どを実

施し、情報発信を行った。

(7)協 賛会社とは、理事会の時間を活用し、Web上ではあったが双方向の意見交換を行った。ただし、一部の

協賛会社としかつながりを持てなかった反省点もあるので、今後はそのつながりをできるだけ広げるよ

うにして、協賛をしていただいている価値を感じてもらうようにしていく必要があるЭ

運営面では「みんなのきまり」の見直しを行い、また事務局の効率化を模索した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【6495】 千円)

事業名 事 業 内 容 日 時 場 所
従事者

人数

受益対象者

範囲

事業費

(千円)

講  座

家づくリカフェ

&

ミニ講座

9/20、  1/5

名≧121コ  (14:00～ 16:00)
法人事務局

各国

1～ 2名
一般市民

1.0

住宅見学会 全 4回
千葉県船橋市、東京都

東久留米市、世田谷

区、神奈川県茅ヶ崎市

各国 1名

一般市民/建
築学科学生/
設計事務所所

員/職人等技
術者 等

(オープンハ

ウスにして広

く参加者を受

け入れた)

特定非営利活動法人 家づくりの会



(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【6495】 千円)

事 業 名 事 業 内 容 日 時 場 所
従事者

人数

受益対象者

範囲

事業費

(千円)

相談紹介

電話及び法人事務

局での建築無料相

談及び設計者紹介

水曜・祝祭 日、夏季冬季

休業 日及び臨時休業日を

除く毎日

法人事務局 39名
一般市民

(随時来所)
0.8

人材育成

若い建築家向け

講座
「第十一期家づく

り学校」

講義 :7/25
特別構造ゼミコース

千代田区麹町区民館
6名

建築学科学生

/設計事務所
所員/職人等
技術者

実人数 15名

3214.6

若い建築家向け

講座
「第十二期家づく

り学校」

開校前講義 :ie talk!

5/17、  6/28、  7/19、  8/23

全 4回

オンライン講義

(Zoom)
17名

一般市民/建
築学科学生/
設計事務所所

員/職人等技
術者

講義 :9/27、 10/25、

11/29、  12/20、  1/24、

2/28、  3/28、  4/25

全 8回 (14:00～ 18:00)

第 1学年・座学コース

オンライン講義

(Zoom)

11名

建築学科学生

/設計事務所
所員/職人等
技術者

実人数 17名
+ス ポット受
講 2名 ほか

講義 :9/13、 10/18、

11/8、  1/10、  12/13、

1/17、  2/14、  3/14、  4/18

全 9回 (13:00～ 16100)

第 3学年・課題コース

オンライン講義

(Zoom)

法人事務局

6名

建築学科学生

/設計事務所
所員/職人等
技術者

実人数 15名
+ス ポット受
講 2名 ほか

講義 :9/6ガイダンス

(法人事務局)、

1/24中開発表 (法人事

務局)
10.11.12.2.3.4月 は各

スタジオにて

第 4学年・スタジオコ
―ヽス

泉幸甫建築研究所

川口通正建築研究所

遊空間設計室

法人事務局

5名

建築学科学生

/設計事務所
所員/職人等
技術者

実人数 9名

講義 :9/5、 10/3、

11/7、  12/5、  1/30、

2/13、  3/6、  4/3

全 8回

特別構造ゼミコース

オンライン講義

(Zoom)

法人事務局

千代田区施設

6名

建築学科学生

/設計事務所
所員/職人等
技術者

実人数 10名



(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【6495】 千円)

事 業 名 事 業 内 容 日 時 場 所
従事者
人数

受益対象者
範囲

事業費

(千円)

研究発表

BLOG。 メールマガジ

ン配信

BLOG:随時
メールマガジン :不定期

法人事務局 39名 一般市民 他

3095.0

木の研究会

月 1回定例会
法人事務局、オンライン

他
7名

「木の家カフェ」

6/13、  7/12、  9/26、

10/11、  11/15、  12/6、

1/10、  2/14、  3/14、  4/11

全 10回

法人事務局 各回 1名 一般市民 他

「KINOIE SEVEN 家づく り

カフェ」

6/20、  7/18、  8/22、  9/19、

10/17、  11/21、  12/19、

1/30、  2/20、  3/27、  4/24

全 11回

マツザワ設計事務所 1名 一般市民 他

「KINOIE SEVEN展示会&
セ ミナー」

10/2～ 5、 12/12、 3/14～ 21

全 3回

小金井宮地楽器ホール/ス
ペースN、 練馬区立田中

図書館、法人事務局

7名 一般市民 他

リノベーション

研究会
定例会随時

法人事務局、オンライン

他
12名

まちいえ東京 定例会・見学会随時

光風舎一級建築士事務

所、充総合計画一級建築

事務所、島村香子建築設

計室

4名

移住計画研究会

定例会随時
法人事務局、オンライン

他
6名

「移住でかなえる家づくり

月l」 2/23～ 28
法人事務局 一般市民 他

省エネルギー住宅

研究会
定例会・見学会随時

法人事務局、オンライン

他
18名

中大規模木造設計

集団
エイ トマン

定例会随時
法人事務局、オンライン

他
7名

ギャラ活

定例会随時 法人事務局 他

7名建築家 7人展「マ ドグチか
らはじまる家づくり」

1/25～ 31、 4/19～ 25

法人事務局、オンライン 一般市民 他

総括準備委員会 定例会随時 法人事務局 ほか 7名

協賛企業懇親企画・

会社紹介
12/1、  2/2、  4/6 ると3回 法人事務局、オンライン

29名
(有志)

家づくりの会会

員 他



(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【6495】 千円)

事 業 名 事 業 内 容 日 時 場 所
従事者
人数

受益対象者

範囲
事業費

(千円)

出 版

既存出版書籍の

販売
随時 法人事務局

48名

一般市民

建築関係者

他

183.6

既存出版書籍の

献本
12/17 法人事務局

ユウブックス
「木の家を楽しむ」
KINOIESEVEN編 著

12/28～ 随時 法人事務局 7名

エクスナレッジ社
「ネコの本」 (仮

題)出版準備
準備中 法人事務局

48名
(有志 )



書式第 14号 (法第 28条関係 )

令和元年度第 18期 活動計算書 (その他事業が上う場合 )
特定非営利活動法人 家づくりの会

事 業 報 告 用

その他事業

金  額  小計・合計
合計科 目

特定非営利活動に係る事業

金  額  小計・合計

4,160,0004,160,000
0

4,160,000

講座事業収入
相談・紹介事業収入
人材育成事業収入 (第 11期家づくり学校)
研究 。発表事業収入
出版事業収入

受取利息

4

入会金受取会費
会員受取会費

910

440,642

335,619

291,997

7.841,91

1,772,745

194,01

194,016

8,035,929

0 3,177,5343,177,534
350

3,177,184
15 179 447 194.01

(1)人件費
給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

6,311,656
1,000
772

3,095,260
3,214,624

183,689

183.689

6,495,345(2)その他経費
講座事業費
相談・紹介事業費
研究発表事業費
人材育成事業費 (講師料
出版事業費

交通費 コピー代 )

6_495_3456.311.651 183.

2,783,477
2,490,581

238,931
53,965

2,783,477(1)人件費
給料手当
通勤費
福利厚生費

4,318,223(2)その他経費
会 議 費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品 費
水道光熱費
地代 家賃
広告宣伝費
事務用品費
接待交際費
新聞図書費
減価償却費
前払費用償却費
保 険 料
リース 料
租税 公課
支払手数料
外注費 (年間顧問料
雑   書

税務申告決算手続料 )

34,383

56,736

140,808

163,356

127,034

2,332,000
40,423

75,803

2,100
46,057

466,372

96,000
8,890

151,200

353,967

43,294
175,000

4,800

4,318,223

7101.7. 7.101,700
183_689 13 597_01用 13,4i3,35,

10 327 1.776.418当  期 A B 1,766,091

591,075

1,629,422
136,720

144.016

前期繰越木の研究会
前期繰越 リノベーション研究会

く り

2.501.2332,501,233
D

2.501,233常 外 憎 餌 C D 2 501.21当 期

10 327 4.277.651)+(2)+(3)・ ・・ 64) 4.267.32`
70,001

11.575.391

)― ( )‐4‐ (: 財  ,「  箱 ( 15.783.047

n3生■6:

(

【

(

コ 区 今 堀 魯 箱 ・ ・ ・ 0

|



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 家づくりの会

1

2

の

現金預金
未収金

棚卸資産

前払費用

12,480,179
0

500,313
289,200
558

1

建物付属設備

什器備品

1,016,106
245,981
504

電話加入権 155,284

(3)投資その他の資産
保証金

1,152.000
1,152,000

2_797_875

【A】 資 産 合 計 ①+② 16,092,125

【B―

負

309,078

未 払 金
前 受 金
家づ くり学校繰越金

木の研究会繰越金

リノベーション研究会
エイ トマン繰越金

預 り金

未払い法人税等

未払い消費税等

4,928
50,000
0

0

0

0

11,850
70000
172,300

納税準備引当金 0

(

11575396

正 420

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 16,092,125



16 28

令和 2年度 第 18期  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 家づくりの会

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人会計基準協議会)
によつていますЭ

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2)固 定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却していますЭ

(3)引 当金の計上基準
。納税準備引当金

消費税納付の損失に備えるため、過去の経常収益額を想定して計上 してお ります。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
会計処理はしていません。

(5)消費税等の会計処理
税抜き経理方式によっています。

2.事業別損益の状況

科 目 講座事業 相談紹介事業人材育成事業研究発表事業 出版事業 事業部門計 管理部門 合計

I 経常収益
1.受取会費
3.受取協賛金等
4.事業収益
5.そ の他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

通勤費

福利厚生費

人件費計
(2)その他経費
講師料

外部委託業務費

会場費入館料等

会議費
旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

水道光熱費

地代 家賃
事務用品費

接待交際費
新聞図書費

減価償却費

前払費用償却費

保険料
リース料

租税公課
広告宣伝費

支払手数料

原稿料

雑費
その他経費計
経常費用計
当期経常増減額

910 1,440,642 3,335,619 1,291,997 194,016

0

6,263,184

4,160,000

1,772,745

3,177,534

4,160,000

1,772,745

6,263,184

3,177,534

910 1,440,642 3,335,619 1,291,997 194,016 6,263,184 9,110,279 15,373,463

30,586

2,939

649

161,178

15,487

3,422

119,251

11,458

2,532

126,083

12,155

2,686

2,392

242

54

439,490

42,281

9,343

2,051,091

196,650

44,622

2,490,581

238,931

53,965

34,174 180,087 133,241 140,924 2,688 491,114 2,292,363 2,783,477

1,000

772

2,860,676

28,134

50,579

17,369

1,000

24,030

7,648
26,000

13100

186088

10,000

2,857,843

3,310

165,884

3,891

26,848

25,084
2400

183689

2,870,6761

2.857.8431

28,1341

50.5791

20.6791

166,8841

28,693.

35,496
26,000

0

0

0

0

0

25,084

15,500

183,689
186,088

0

175,000

0

34,383

56,736

140,808

163,356

127,034

2,332,000

75,803

2,100
46,057

466,372

96,000

8,890

151,200

353,967
40,423

43,294

0

4,800

2,870,676

3,032,843

28,134

34,383

107,315

161,487

330,240

127,034

2,332,000

104,496

37,596
72,057

466,372
96,000

8,890

151,200
353,967

65,507

58,794

183,689
190,888

1,000 772 3,214,624 3.095,260 183,689 6,495,345 4,318,223 10,813,568

35,174 180,859 3,347,865 3,236,18,1 186,377 6,986,459 6,610,586 13,597,045
-3■ ,Zb4 1,Zbり ,/83 -lZ,ど 4b -1,9・14,18/ ―/23,2 rO Z,49り ,b96 1, イ了b,410



3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳 :無 し
4.使途等が制約された寄附金等の内訳 :無 し

5.固 定資産の増減内訳

6.借入金の増減内訳 :無 し
(単位 :円 )

7.役員及びその近親者 との取引 :無 し

8 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必
・ 事業費 と管理費の按分方法
所定の事業費以外に、*印勘定科日については事業収入÷総収入で事業費按分率 (52.27%)
算出後、事業数で均等按分。

。その他の事業に係 る資産の状況
その他の事業は無し。

科  目 期 百 取 得 1山

麺
取得 減少 期末取得価額 減価償却累計

期 木 帳 澤 1山

額

有形固定資産

什器備品
エプソンプロジェクターEMP-7850

棚 /カ ウンター

テーブ′レ・椅子A

建物付属設備
三番町ハークライフ事務所内装費用

一括減価償却資産
ハソコン

□の字4脚

テーブル・椅子3

テーブル・椅子C

テーブル・椅子D

液晶テレビ

無形固定資産
電話加入権
03-6261-2185

投資その他の資産
保証金
三番町ハークライフ104号室賃貸借保証金

2,821,887

627,900

403,660

228,716

155,284

161,784

102,000

168,807

156,519

156,519

101,667

1,152,000

2014/3/6

2004/2/27

2019/8/1

2019/8/1

2017/7/10

2019/7/18

2019/8/1

2019/8/1

2019/8/1

2019/9/11

2,821,887

627,900

403,660

228,716

161,784

102,000

168,807

156,519

156,519

101,667

155,284

1,152,000

1,805,781

627,899

157,680

228,716

161,784

68,000

112,538

104,346

104,346

67,778

1,016,106

1

245,980

0

33,889

155,284

1,152,000

0

34,000

56,269

52,173

52,173

固 定 資 産 合 計 6.236.743 428.447 6_236_743 2.797.875



占式第 17号‐(法第 28条関係 )

令和 2年度 第 18期  財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 家づくりの会

貧

現金預金
手元現金
みずほ銀行/普通①
みずほ銀行/普通②
みずほ銀行/普通③
みずほ銀行/学校
みず |■銀行/普通①
西武信用金庫/普通
みずほ銀行/定期
ゆうち■銀行/郵便振替口座
売上債権
未収金
棚卸資産
書籍出版本
「こだわりの家づくリアイデア図鑑」34冊
「センスを磨く間取りのルール」8冊
「実践的家づくり学校」12冊
「住宅設計を極める100のステップ」2‖}
「最高の外構をデザインする方法」モノクロ版、カラー改訂版
「やっばり木の家が欲しい !」 2冊
「アイデアいっばい住まいの達人3」 4冊
「住みよい家の間取リプラン」7‖|
「まちに出た建築家たち」2冊
「快適 “間取り''プ ランのつくり方」2冊
「三方良し・住宅のススメ」 14‖ |
「住宅作家になるためのノー ト」3冊
「家づくりの図集 1」 9冊

[木の家を楽しむ」16冊

貯蔵品
リーフレット (新バンフレット)527冊
会員紹介冊子 327冊
封筒 (期末在庫角2大 322枚、定型小1175枚振林分)

切手 (期末在庫振替分)

収入印紙 (期末在庫振棒分)

12,480,179

276,990

5,946,911

4,150

1,520
2,744,099
5,000

299,364

2,500,000
702,145

0

0

222,261

46,988
12,440

15,400
5,430

61,373

3,024

2,608
9,702

2,352

2,016

17,920
6,000

14,832

22,176
278,052

43,214
177,561
34,483
21,994
800

その他の流動資産

前払費用 令和3年4期 前払費用償却費、令和3年 5月 家賃
仮払金 2020年度労働保険料

313,758

289,200
24,558

1

建物付属設備
二番町バークライフ104号改装費用

什器備品
ギャラリー家具・テーブル・カウンター等
一括償却資産

1,016, 106

245,981

1,016,106

245,981

228,504

レビ・ ル

155,284

電話加入権 155,284

1,152,000

保証金
二番町パークライフ104号室賃貸借保証金 (有限会社富士輝 ) 1,152,000

【A】 資 産 合 計 ①十② 16.092,125

L[ -1】 の

未払金
原稿料 (住宅設計管理を極める100の ステソフ原、建築知識「実践家づくり学校」) 4,928 4,928

50,000

11,850

前受金
横浜 トーヨー住器株式会社協賛金令和 3年度分
預り金
従業員源泉所得税/2018.1月 ～4月 分 (給料分)

従業員雇用保険料/2017.4月 ～2018.4月 分
各種報酬分源泉所得税/原稿料源泉税
未払い法人税等
未払い消費税等

50,000

5,960
5,532
358
70,000

172,300

70,000

172,300

2

納税準備引当金

納税準備積立金

0

0

0

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 309,078

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 15,783,047



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 2年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

特定非営利活動法人 家づ く りの Zゝ

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
Z各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名 (フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 (参)・ 監事 (イ ングロ タカヤス)
2020年8月 25日

2021年4月 30日

年  月  日

年  月  日石黒 隆康

2 G夢)・ 監事 (カ ヤヌマ  ヒロキ )
2020年8月 25日

2021年4月 30日

年 月

月

日

日年萱沼 宏記

3 〇 ・監事
(シマムラ キョウコ)

2020年8月 25日

2021年4月 30日

年   月 日

日年 月島村 香子

4 〇 ・監事
(イ ザワ ジュンコ)

2020年 8月 25日

2021`千 4月 30日

年  月  日

年 月 日伊澤 淳子

Э 〇 ・監事
(マルイシ タカユキ) 2020年8月 25日

2021年4月 30日

年 月

月

日

日年
丸石 隆行

6 理事〈題∋ (シ ョウジ ヒロシ)
2020年8月 25日

2021年 4月 30日

年

年

月

月

日

日庄司  寛

7 理事(匿∋ (タ カノ ヤスミツ)
2020年8月 25日

2021年4月 30日

年 月

月

日

日年高野 保光

8 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年  月  日

年  月  日

9 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年 月

月

日

日年

10 理事 。監事

年  月  日

年  月  日

年 月

月

日

日年



19 28

2   荒木

3   伊澤

石黒

泉

1   赤沼

6   太田

小川

落合

名

修

毅

淳子

隆康

幸甫

陽貴

任信

雄二

小野 育代

萱沼 宏記

川 口 通正

菊池 邦子

工藤  夕佳

久保木保弘

倉島 和弥

後藤  孝

小谷野榮次

島村 香子

白崎 泰弘

十文字 豊

庄司  寛

杉浦  充

高野 保光

田代 敦久

田中ナオミ

徳井 正樹

氏

社員のうち 10人以上の者の名簿  (1)
令和 3年 4月 30日 現在

特定非営利活動法人 家づくりの会

一　

４

　

一　

５

9

10

11

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26



19 (法 28条関係 )

社員のうち 10人以上の者の名簿  (2)
令和 3年 4月 30日 現在

特定非営利活動法人 家づくりの会

氏

丹羽

根末

濱田

半田

坂東

福田

藤田

名

修

宏典

昭夫

雅俊

順子

隆一

辰男

27

28

29

30

31

32

33

34 藤原

古川

本間

昭夫

泰司

至

35

36

37  松澤 静男  

38 松原  正明

高雄  直子
通称 (松本 直子 )

40 丸石

オ寸田

隆行  

41 得

博

敬

42 森

43   諸角

′
■
　
　
　
Ｆ
０

４
＾
　

　

４

一

安井  正

山下 和希

46  山本成一郎  

47  渡邊いづみ  

(以下、余白)
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特定非営利活動法人家づくりの会の第 18期事業年度 (令和 2年度)の

活動計算書、貸借対照表、財産目録、事業報告書、役員名簿、社員名簿

について監査 した結果、正確かつ適正であることを確認 しましたので、

すまし生
回
つ
▽
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∃

「

バ
　
¨

っ
Ｌ
こここ

令和 3年 6月 4 日

特定非営利活動法人家づくりの会 監事

住所:″妥燿物ゆみ下婢|″ 3~7

氏名

`ら

っ今孫ゎ

特定非営利活動法人家づくりの会 監事

住所:豫(物
'
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